(a) L. 16, tit. 5, lib. 2 del F. J.—Ll. 4 y 7, tit. 9, lib. 2 del F. R.—L. 4, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

(b) Hoy su firma.

(c) Véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> a la L. 2 de este título y Partida.

LEX CXIV.—Per litteram sigillo authentico sigillatam, ut Principis, Episcopi, Abbatis, Monasterii, vel Ordinis militiæ, Comitum, Concilii, vel Proceris vexillum habentis; probatur contra eum qui eam sigillari mandavit: item per scripturam publici notarii eum duorum testium nominibus scriptis: item et per privatam scripturam cum duorum testium subscriptione roboratam, eis eam subscriptionem suam fore asserentibus; in casibus dumtaxat, ubi duorum testium probatio est sufficiens. Item valet scriptura privata manu con-

trahentis facta, vel per illum de ejus mandato, vel ejus sigillo signata, super rebus mutabilibus facta. Si tamen pars contra quam producitur, eam negaverit, non stabitur ei, nisi probetur ab eo fuisse factam. Si verò scriptura privata fiat super venditione, vel permutatione rerum immobilium, non creditur ei plenè, sed præsumptionem facit: quia chartæ super talibus fieri debent manu notarii publici, vel aliorum, cum subscriptione honorum testium. Item tenent litteræ Regiæ factæ secundum consuetudinem illorum temporum, quibus per Reges datæ sunt, etsi deficiat sigillum, si tali tempore litteræ Regiæ non sigillabantur. Item, licet instrumenta sint vetusta, et litteræ consumptæ, vel vermibus, aut muribus rosæ; si tamen legi possunt, ita quod verus sensus colligatur, statur eis: non tamen creditur exemplari, si originale non ostendatur, nisi sit tale exemplar sigillo Regio authenticatum. Hoc dicit.

(1) *Del Rey.* Vide quæ dixi in l. 1. col. 5. supra eod. Et nota, quod etiam si scriptura sigillata Regis sigillo, sit in commodum Regis, statur ei, ut notat Bald. post Petrum in l. *exemplo*, circa fin. *C. de probation.* et intellige, ut per Socin. consil. 120. col. 9. 1. vol. Et quid, si perderetur sigillum? Vide, quod dicit Abb. in cap. *innouit*, col. 4. ad finem, de *elect.*

(2) *Contra aquel.* Concordat cap. *si quorundam* 2. de *solution.* l. *Publica* 26. *D. de depositi.* Clement. 1. de *procurat.* in eorum tamen favorem non probaret instrumentum eorum sigillo tantum sigillatum, secundum Innoc. et Doctor. in cap. *post sessionem*, de *probat.* et adde Socin. consil. 120. 1. vol. col. 8. et 9. Et quid in aliis, quæ non esset in eorum damnum, vel favorem? Vide per Abb. in dicto cap. *post sessionem*, col. 7. et adde notabilem decisionem Rotæ in novis *decision.* 22. et ibi, quod in causa propria non creditur litteris Episcopi. Sed ad hoc, ut probet contra sigillantem, an requiratur, quod probetur sigillum de ejus voluntate fuisse appositum? Vide Alberic. in l. *si procuratorem*, *D. de procurat.* distinguendum inter sigillum publicum, et privatum, ut litteris sigillatis sigillo publico statim credatur; si verò sit sigillum privatum, oportet, ut constet, et probetur de domini voluntate appositum fuisse: et rationem diversitatis dicit, quia sigilla publica, melius custodiuntur, et quia sunt magis nota talia sigilla publica, et majoris auctoritatis, quam privata. Et ut aliquid operetur ista lex; quæ vult denotare specialitatem aliquam in sigillis personarum hic posituram extra Regem, videretur fortè dicendum, quod staretur talibus litteris sigillatis in his quæ essent contra eos, ut hic dicitur, dato, quod non probaretur aliàs de eorum voluntate sigillatas fuisse, ex quo talia sigilla sunt nota, et ratione præminentie personarum habent maximam auctoritatem: et ita videtur de mente hujus legis.

(3) *En essa misma manera.* Scilicet, ut fidem faciant contra sigillantem, vel eum cujus est sigillum, vel sigillari mandavit; non aliàs, ut dixi supra; et quia sigillum istorum Comitum, vel aliorum dominorum non est publicum, sed privatum, ut dixit Jacob. Butri. et ibi etiam Bald. in l. *si qua per calumniam*, *C. de Episc. et cler.* et ibi dicit, quod tria sunt sigilla publica, Episcopi, civitatis, et universitatis; alia vero non sunt publica. Et quod dicitur sigillum authenticum? Vide Glos. in cap. 2. de *fide instrum.* et ibi dicitur, quod credatur litteris sigillatis alicujus Principis secularis, quando de consuetudine eis daretur fides, ut in cap. *cum dilectus* 9. de *fide instrum.* Dic etiam, quod sigillum Principis non recognoscentis superiorum, vel iudicis ordinarii, dicitur sigillum publicum, ut dicit Alberic. in l. *si procuratorem*, *D. de procurat.* et sic in litteris istorum dominorum, de quibus hic, qui sunt iudices ordinarii, si apponerent sigillum in spectantibus ad jurisdictionem, et officium suum, staretur suis litteris Episcopi sigillo sigillatis: et adde Salic. in dicta l. *si qua per calumniam*, versic. *sed fortè dici potest*, et adde l. 1. tit. 20. ead. *Partit.*

(4) *De suso.* Vide in l. 54. supra eod.

(5) *Otorgando ellos.* Et sic parvi momenti est talis scriptura, cum tota vis stet in depositione testium, quæ depositio sine scriptura sufficeret, l. *ubi numerus* 12. *D. de testib.* vide quæ habentur in l. 118. infra eod.

(6) *Su sello.* Quid operetur appositio sigilli privati, vide l. *distrahente* 2. et ibi Gloss. *C. de rebus alien. non alien.*

(7) *Contra el.* Intelligit, quando recognoscit illum qui eam fecit, vel fieri mandavit, ut infra eod. l. 119. post princ.

(8) *Fue fecha.* Sed an sufficiat, quod testes deponant, quod eis præsentibus scriptura facta fuit; licet nihil dicant de contentis in scriptura? Bart. in l. *admonendi*, col. 5. *D. de jurejur.* et in authent.

*al sic contractus*, *C. de fide instrum.* et in l. *nuda*, *D. de donat.* tenet, quod non sufficiat talis depositio: quia possent testes faciliter decipi, et errare propter similitudinem litterarum, et posset alia charta contraferi: et cum testes non deponerent de contentis, sed quod interfuerunt scripturæ, possint de facili errare cogitantes de ipsa scriptura, quam ipsi viderunt fieri, et fortè esset alia contrafacta, ex qua depererent, prout plenius extenditur ista ratio per Socinum 2. vol. consil. 284. incipit, in causa *dominæ Lisæ*, col. 7. et videtur expressè probari in authent. *de instrum. caut. et fide*, §. *si quis igitur*, vers. *sed et si quis*, et ibi Gloss. super verbo *faciamus*, et hoc idem tenet Abb. in cap. 2. de *fide instrum.* col. 2. Recurrendum ergo esset ad comparisonem, ut in dicto §. *si quis igitur*; ut ex utroque scriptura comprobetur. Joan. de Imol. tamen in dicta l. *nuda*, et in dicto cap. 2. de *fide instrum.* tenet contrarium: imò quod talis depositio testium plenè probet, considerato, quod testes reddunt causam dicti sui per sensum corporeum, et proprium appropriatum acti, de quo queritur: et ante Joan. de Imol. hoc voluit Jacob. de Aren. in l. *comparationes*, *C. de fide instrum.* et dicunt Doctor. de hoc esse casum in dict. authent. *de instrum. caut. et fide*, §. *si vero tale*, juncto eo, quod habetur in principio illius authent. inducendo, ut ibi per eos: et idem tenet Alexand. consil. 18. 2. vol. incipit *in causa*, et *lile vertente coram arbitris*, et concludunt dicti Doctores, quod, aut ille qui vult probare scripturam, incipit à comparisone; et illa sola non sufficit, sed oportet inniti testibus; et ita intelligatur dictus vers. *sed et si quis*, dicti §. *si quis igitur*; aut incipitur à testibus deponentibus se interfuisse scripturæ: et sufficeret tatis depositio absque litterarum comparisonem; et videtur ista opinio approbari hic, et in l. 119. infra eod. Sed an sufficiant duo testes de hoc deponentes? Abb. in dicto cap. 2. vult, quod non, imò exigantur tres, ut in dicto §. *si quis igitur*, et idem vult Socin. in dicto consil. dicens, ita esse de mente Joan. Andr. in addition. *ad Specul. tit. de instrum. edition.* §. *nunc dicendum*, in addition. magna, vers. *primum*, et Bald. in rub. *C. de fide instrum.* Specul. tamen ibi col. 1. vult sufficere duos testes de jure Canonico, per dicto cap. 2. et idem vult Alexand. in dicto consil. quando contractus non excederet libram auri. Crederem indistinctè sufficere duos testes, cum illud de tribus testibus, de quo habetur in dicto §. *si quis igitur*, non sit approbatum istis legibus Partitaturum, et sufficere debent regulariter duo testes. Neque prædictis ob stare videtur, quod habetur supra in ista l. ibi: *Otorgando ellos que assi fue fecho*: quia illud debet intelligi in quacumque scriptura, duobus testibus subscripta, et si fiat super rebus immobilibus: ideò nil mirum, ut exigatur, quod deponant de contentis in scriptura. Si verò fiat super contractibus rerum, quæ consistunt in pondere, numero, vel mensura, procedat, quod hic dixi, propter frequentiam istorum contractuum, et quia non veritur ita magnum præjudicium: et videtur hoc probari in l. 119. infra eod. ibi: *Otrosi dezimos*: cogita, et vide infra in parte de *tales pleytos*.

(9) *Alguna presuncion.* Vide per Bart. in l. *admonendi*, *D. de jurejur.* cum tractat de scriptura privata, et Abb. in cap. 2. col. 5. de *fide instrum.*

(10) *De tales pleytos.* Videtur hæc lex velle constituere differentiam inter privatam scripturam, quæ fit super rebus mutabilibus, et eam: quæ fit super venditione, vel permutatione rei immobilis: ut primu casu stetur scripturæ, dummodò non negetur ab eo, contra quem producitur; secundo casu ei non stetur quoad plenam fidem, etsi non negatur à parte, contra quam producitur: et sic vult, comparisonem litterarum, etiam fultam testibus deponentibus se interfuisse scripturæ, non sufficere; nisi et deponerent de contentis in ea, quando scriptura privata fuit super venditione, vel alio contractu super rebus immobilibus: quod tamen sufficeret in privata scriptura facta super istis rebus mutabilibus, ut dixi supra in glos. magna; vel dic, quod sensus hujus legis sit, quod si scriptura privata, quæ apparet facta super rebus consistentibus in pondere, numero, vel mensura, negetur ab eo, qui illam dicitur fecisse, vel mandasse fieri; quod si adjuvetur depositione duorum testium deponentium se interfuisse scripturæ, quando facta fuit, licet non deponant de contentis in ea, probet talis scriptura: si verò privata scriptura can't de venditione rerum immobilium, vel simili contractu super talibus rebus; quod tunc, etsi jnvetur testium depositione tali, dummodò non deponant de contentis in scriptura; non sufficiat ad plenam probationem, licet faciat aliquam præsumptionem: et quod isto modo concordentur opiniones variae, quæ super hoc erant de jure communi.